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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время для современной

экономики необходимо более глубокое исследование проблематики

обеспечения роста финансовых ресурсов экономических субъектов, поскольку

финансовые потоки в мировом разделении труда принимают в условиях

глобализации всеобъемлющий характер, а инновационная направленность

развития национальной экономики стала поистине стратегической задачей

государственного развития. Актуальность исследования вопросов

формирования стратегии роста финансовых ресурсов предприятий

определяется логикой эволюции финансовой науки, вступившей в стадию

активного изучения и разработки прикладных аспектов функционирования

децентрализованных финансов в условиях интеграционных процессов и

глобализации мирового хозяйства. Важность изучения в теоретическом и

практическом аспектах методических подходов к формированию стратегии

роста финансовых ресурсов предприятий актуализируется тем, что на

протяжении нескольких последних лет теоретиками и практиками

экономической науки активно исследуются проблемы функционирования

новой экономики, сложившейся в передовых странах. Для обеспечения

инновационных возможностей финансового роста должны быть задействованы

механизмы аккумуляции финансовых ресурсов экономических субъектов на

всех уровнях экономики.

Вместе с тем в теории и практике хозяйственной деятельности

недостаточно полно раскрыты вопросы формирования стратегии роста

финансовых ресурсов предприятий и поэтому возникает необходимость

разработки новых методов, моделей и механизмов формирования финансовой

стратегии. Это и обусловило актуальность темы диссертационной работы.

Степень разработанности проблемы. Проблема выбора оптимальной

модели финансовой работы на предприятии, определение соответствующих

финансовых инструментов привлечения финансовых ресурсов предприятиями

широко обсуждаются в научной литературе, трудах ведущих ученых:

Л.М. Алексеенко, С.В. Большакова, Л.А. Костырко, А.М. Ковалевой,

Е.В. Маркиной, Д.С. Молякова, А.М. Поддерегина, В.А. Слепова, И.Я. Ткачук,

Дж.К. Ван Хорна, В.А. Чернова и др. Вместе с тем, несмотря на значительное

количество публикаций, посвященных моделям управления финансовыми

ресурсами, недостаточно полно освещены вопросы действенного механизма

финансовой поддержки субъектов хозяйствования в условиях открытой

экономики, в частности отсутствуют организационно-практические наработки

по функционированию механизмов обеспечения финансового потенциала

предприятия и качества привлеченных финансовых ресурсов.

Исследованием теоретических основ формирования финансовых

стратегий предприятий занимались такие отечественные ученые, как

С.С. Аптекарь, Г.В. Блакита, И.А. Бланк, И.Г. Ганечко, П.В. Егоров,

А.А. Еропутова, А.В. Королева-Казанская, Н.И. Круглов, Д.Г. Кучерук,

А.В. Линенко, Л.А. Омельянович, В.А. Орлова, А.А. Папаика, Т.В. Перекрест,
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Ю.Л. Петрушевский, А.А. Плаксюк, Г.В. Сытник, А.Г. Семенов, Л.И. Федулова,

Ю.И. Чентуков. Из числа зарубежных ученых этой проблеме посвятили

исследования Р. Акофф, И. Ансофф, Г. Минцберг, М. Портер,

А.Дж. Стрикленд, А.А. Томпсон, А. Чандлер и др.

Однако несмотря на большое количество научных исследований в данной

области, отдельные вопросы разработки финансовой стратегии до сих пор

остаются нерешенными. Отсутствие единства мнений в определении сущности

финансовой стратегии и обоснования последовательности этапов процесса еѐ

формирования, принципов реализации и методических рекомендаций по еѐ

осуществлению свидетельствует о том, что не сформированы как в

теоретическом, так и в практическом аспектах методические подходы к

формированию стратегии роста финансовых ресурсов предприятий. Также

недостаточно освещены вопросы инновационной активности как источника

роста финансовых ресурсов предприятий. Все это свидетельствует о

необходимости детального и постоянного совершенствования имеющихся

теоретических и концептуальных положений формирования финансовых

стратегий предприятий. Научная значимость выделенных задач и

необходимость проведения дополнительных научных исследований в сфере

формирования стратегии роста финансовых ресурсов предприятий стали

основой для выбора темы исследования, определили его цель и логическое

построение.

Связь работы с научными программами, планами, темами.
Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских

работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» – четырех госбюджетных тем: «Разработка

научно-методических рекомендаций по совершенствованию кредитной

деятельности коммерческого банка» (0111U000042, 2010-2011 гг.) – представлен

механизм формирования и управления кредитной политикой банка и разработаны

направления государственной финансовой поддержки субъектов хозяйствования;

«Исследование развития услуг банков региона» (0112U007944, 2012 г.) –

исследованы инновации в функционировании банковских отделений на пути

привлечения банковских ресурсов; «Методические основы обеспечения

эффективности функционирования банковского сектора в условиях преодоления

кризисных явлений» (0109U006082, 2012-2013 гг.) – предложены концептуальные

основы и основные тенденции развития кредитования предприятий в банковской

системе; «Денежно-банковские системы стран и принципы их построения» (2014

г.) – разработаны модели взаимосвязи банков с промышленностью; семи

хоздоговорных тем: «Банковский инжиниринг на рынке финансовых услуг»

(0110U003/91, 2009 г.) – определена и предложена сегментация финансовых услуг

для многоотраслевых предприятий; «Администрирование налогов как

составляющая системы налогового менеджмента» (0110U000207, 2010 г.) –

разработаны рекомендации по оптимизации налоговых платежей на предприятии;

«Банковская компонента рынка страны» (0110U003/89, 2010 г.) – разработана

финансовая стратегия развития современного коммерческого банка; «Налоговое

регулирование развития малого бизнеса» (0111U000386, 2011 г.) – предложены
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направления реформирования налогового регулирования в сфере финансового

обеспечения инновационной активности многоотраслевых предприятий;

«Информационно-аналитическое обеспечение деятельности финансово-

кредитных учреждений и их взаимосвязь с государственными органами» (2013 г.)

– предложена модель финансово-кредитных взаимоотношений банка и

предприятий; «Организационная составляющая взаимосвязи субъектов

предпринимательства и банков второго уровня» (2013 г.) – выделены особенности

кредитования субъектов хозяйствования; «Адаптивные механизмы финансово-

кредитной и налоговой политики государства» (2014 г.) – охарактеризованы

адаптивные механизмы государственного стимулирования кластерной

организации экономики.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

развитие теоретических и методических подходов и разработка практических

рекомендаций по формированию стратегии роста финансовых ресурсов

предприятий, направленной на увеличение финансового потенциала субъектов

хозяйствования.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе были

решены следующие задачи:

определена экономическая сущность финансовых ресурсов,

охарактеризованы особенности их классификационных признаков и

источников формирования;

определены особенности механизма формирования финансовых ресурсов

предприятий, уточнена его функциональная роль в системе финансового

управления;

выявлены основные концептуальные подходы к формированию стратегии

роста финансовых ресурсов предприятий, посредством использования методов

оптимизационного моделирования;

получил дальнейшее развитие мониторинг финансового состояния

предприятий пищевой промышленности и оценка уровня эффективности их

инвестиционного обеспечения;

получила дальнейшее развитие оценка эффективности использования

финансовых ресурсов предприятий пищевой промышленности и выявлены

перспективы развития данной отрасли хозяйствования;

получил дальнейшее развитие анализ инновационной деятельности

предприятий пищевой промышленности как основной фактор роста

финансовых ресурсов;

предложены основные направления формирования стратегии роста

финансовых ресурсов предприятий пищевой промышленности;

разработана модель оценки структурной динамики финансовых ресурсов

предприятий пищевой промышленности на основе экономико-математической

модели условной оптимизации;

разработан механизм формирования стратегии роста финансовых

ресурсов предприятий пищевой промышленности.

Объектом исследования является процесс формирования стратегии

роста финансовых ресурсов предприятий.
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Предметом исследования является механизм формирования стратегии

роста финансовых ресурсов предприятий.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с Паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

экономика предпринимательства (п. 8.13 «Стратегическое планирование и

прогнозирование предпринимательской деятельности»).

Научная новизна полученных результатов. В диссертационной работе

предложены научные решения в области формирования стратегии роста

финансовых ресурсов предприятий:

1. Получили дальнейшее развитие теоретико-методические основы

формирования стратегии роста финансовых ресурсов, в частности: 1) дано


[…]


фінансових ресурсів, охарактеризовано особливості їх класифікаційних ознак,

розкрито зміст і сутність механізму формування фінансових ресурсів

підприємств та уточнено його функціональну роль в системі фінансового

управління.

Удосконалено методичний підхід щодо прогнозування обсягу фінансових

ресурсів виходячи з можливостей їх формування, коли підприємство має

обмежені можливості залучати капітал для розвитку своєї діяльності на основі

моделі оптимізаційного моделювання, спрямованої на досягнення

максимального рівня фінансових ресурсів за умови утримання рівня фінансової

сталості та ліквідності підприємства в межах визначених експертами та з

урахуванням глобалізацій процесів.

На основі систематизації результатів попередніх досліджень узагальнено

концептуальні засади формування стратегії росту фінансових ресурсів

підприємств і запропоновано механізм формування фінансової стратегії в

системі корпоративного управління підприємством, в основі якого лежать

домінанти і модель формування фінансової стратегії підприємства, який

дозволяє здійснити побудову та комплексне оцінювання фінансової стратегії в

системі корпоративного управління підприємством. Це дало можливість

виявити та врахувати взаємозв’язки, взаємообумовленість і взаємовплив між

системою корпоративного управління та її складовою – фінансовою стратегією

підприємства, що дозволяє більш обґрунтовано розробляти практичні

рекомендацій щодо напрямів фінансового розвитку підприємств з урахуванням

їх стратегічних можливостей.

Проведені дослідження стану та тенденцій розвитку підприємств

харчової промисловості дали змогу зробити висновок про існування системної

кризи в економіці. Для розвитку харчової промисловості та подолання

негативних тенденцій, запропоновані такі завдання: збільшення реалізації

продукції, освоєння нових ринків збуту, наповнення фінансовими й товарними

потоками його інфраструктури, оновлення матеріально-технічної бази

підприємств харчової промисловості, створення сприятливих умов для

залучення як іноземних, так і вітчизняних інвесторів, застосування лізингу,

різних форм кредитування виробництва тощо.

На основі аналізу фінансового забезпеченння інвестиційно-інноваційної

активності підприємств харчової промисловості зроблено висновок, що

інноваційна діяльність є значущим фактором у фінансовому зростанні

підпрємств. У той же час виявлено дуже низький рівень ефективності

іноваційної діяльності украінських підприємств у період з 2005 по 2014 рр., що

є негативним фактором, який стримує фінансове зростання підприємств, тому

резерв у прискоренні фінансового росту підприємств полягає у збільшенні
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ефективності інвестицій. Для прискорення інноваційного розвитку необхідно

істотно збільшити фінансування з боку держави.

Визначено, що кластерна форма організації інноваційної діяльності

промислових підприємств призведе до формування особливої форми інновації

– «сукупний інноваційний продукт». Формування такого кластеру забезпечить

організаційно-економічну інтеграцію всіх підприємств, що входять до його

складу.

Розробка моделі оцінки структурної динаміки фінансових ресурсів

підприємств харчової промисловості на основі економіко-математичної моделі

оптимізації структури бухгалтерського балансу дозволила побудувати

оптимізаційні моделі формування оптимальної структури бухгалтерського

балансу з урахуванням попередньо встановлених вимог та обмежень

експертами на фінансові коефіцієнти. Розробка управлінських рішень у цьому

напрямку може виконуватись як на короткостроковий, так і довгостроковий

період і дозволяє значно поліпшити рівень платоспроможності підприємства,

істотно не змінивши інші показники та фінансову стійкість підприємства.

Представлено структурну модель інноваційного науково-виробничого

кластера з точки зору внутрішнього і зовнішнього середовища. У моделі

зроблено акцент на основні складові внутрішнього і зовнішнього середовища

щодо інноваційної науково-виробничої кластерної структури.

Врахування особливостей формування стратегії зростання фінансових

ресурсів промислових підприємств дозволило розробити механізм формування

стратегії зростання фінансових ресурсів підприємств харчової промисловості,

націлений на збільшення фінансового потенціалу підприємств, активізацію

інноваційної активності підприємств та забезпечення ефективної фінансової

діяльності підприємств.

Дослідження проблем фінансування розвитку промисловості в цілому

дозволило визначити шляхи вдосконалення системи фінансування

промислового розвитку і розробити організаційно-економічний механізм

реалізації стратегії зростання фінансових ресурсів підприємств харчової

промисловості.

Ключові слова: фінансові ресурси, механізм формування фінансових

ресурсів, стратегія росту фінансових ресурсів, прогнозування, інвестиційно-

інноваційна активність, сукупний інноваційний продукт, модель умовної

оптимізації.
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In the thesis systematized and generalized theoretical basis of economic

essence of financial resources, outlines the main features of the classification criteria

of financial resources; the author reveals the contents and the essence of the

mechanism of formation of financial resources of enterprises and clarified its

functional role in the financial management system; summarizes the existing

conceptual bases of formation of strategy of growth of financial resources of

enterprises on the basis of methods of optimization modeling; studies the state and

tendencies of development of the food industry and undertook an assessment of the

effectiveness of investment support of the enterprises of the food industry; the

analysis of efficiency of use of financial resources of enterprises of food industry and

assessment of prospects of development of the industry the company operates;

diagnostics of financial provision of innovative activity of food industry enterprises

and a study of the influence of innovation activity on the rise in the cost of

enterprises; formed directions of improvement of financial provision of enterprises of

food industry and evaluated their effectiveness in the system of enterprise

management in conditions of integration of economy into the world community; the

developed model of the optimal structure of financial resources of the food industry

on the basis of economic-mathematical models of constrained optimization,

demonstrated the conceptual basis of the mechanism of formation of strategy of

growth of financial resources of enterprises.

Keywords: financial resources, the mechanism of formation of financial

resources, growth strategy, financial resources, forecasting, investment and

innovative activity that combined an innovative product, model constrained

optimization.
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