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В современных условиях развития рыночной экономики, характери-

зующихся обострением конкуренции, целенаправленная деятельность пред-

полагает предварительное составление конкретного плана действий с целью

дальнейшего решения не менее конкретного круга задач. В связи с этим

можно утверждать, что стратегия является естественной необходимостью и

неотъемлемой частью, современных законов осуществления процесса труда.

Учитывая современные тенденции мировой экономики, которые проявляют-

ся в обострении конкурентного противостояния, план должен отражать стра-

тегический характер действий предприятий, нацеленность на удовлетворение

социальных потребностей общества.

К сожалению, значительная часть этих проблем остается еще недоста-

точно исследованной как в теоретико-методологическом, так и в чисто прак-

тическом плане. Поэтому исследования автора по обоснованию методологи-

ческих основ формирования и обеспечения развития стратегического плани-

рования на основе формирования стратегии роста финансовых ресурсов

предприятий, является актуальными, а их результаты будут способствовать

эффективному функционированию национального хозяйства.

Обеспечение субъектов хозяйствования финансовыми ресурсами, их

эффективное использование существенно влияет на пополнение бюджета,

государственных и региональных фондов. Поэтому автор исследований ста-

вит очень важные и сложные задачи (с. 3), в состав которых входит раскры-

тие сущности финансовых ресурсов, особенности их классификационных

признаков и источников формирования; исследование особенностей меха-

низма формирования финансовых ресурсов предприятий; определение кон-

цептуальных подходов к формированию стратегии роста финансовых ресур-

сов предприятий, с использованием методов оптимизационного моделирова-

ния.

Информационной базой исследования являются справочно-

информационные издания, научные разработки ведущих современных уче-

ных по данной тематике, данные отдельных предприятий, материалы само-

стоятельно проведенных исследований.

Заслуживает внимания вывод о том, что для активизации инновацион-

ной деятельности предприятий пищевой промышленности необходимо опти-

мально распределять финансовые ресурсы, а также находить потенциальные

возможности и резервы именно на основе комплексной и детализированной

стратегии роста финансовых ресурсов предприятий (с. 8).

В работе построена модель формирования и внедрения стратегии роста

финансовых ресурсов предприятий, которая состоит из системы критериев

выбора стратегии предприятия. Данное исследование позволяет оценить ос-

новные характеристики будущей стратегии, установить еѐ преимущества,

учитывая систему ограничений процесса реализации стратегии (рис. 1, с. 11).

Особый интерес вызывает использование целевой функции модели ус-

ловной оптимизации, которая отражает размер денежных средств для теку-

щих расчетов (с. 15).

Автором доказана необходимость построения организационно-

экономического механизма реализации стратегии роста финансовых ресур-

сов предприятий пищевой промышленности, который определяет направле-

ния совершенствования системы финансирования промышленного развития,

а также стратегические направления реформирования системы финансового

обеспечения его составляющих (рис. 4, с. 18).

Полученные в диссертационной работе результаты нашли практиче-

ское применение и создают почву для дальнейших прикладных исследований

по разработке научно обоснованных подходов к формированию стратегии

роста финансовых ресурсов предприятий.

Предложенный инструментарий является адаптивным к условиям дея-

тельности отечественных предприятий и может быть рекомендован к широ-

кому применению субъектами хозяйствования.

В качестве недостатка работы можно выделить недостаточно обосно-

ванные автором дискуссионные и требующие уточнения вопросы:

– целесообразно уточнить, что именно включают в себя установленные

требования и ограничения экспертов на финансовые коэффициенты (с. 15);

– из автореферата непонятно, что именно включает в себя блок «Уве-

личение финансового потенциала предприятий» (рис. 3, с. 17);

– требуют более детального уточнения условия оптимизации расходов

на инвестиции – блок «Механизм формирования денежного потока» (рис. 4,

с. 18).

Указанные замечания не снижает общей положительной оценки, не

умаляют научную значимость проведенного Мелентьевой О. В. исследова-

ния.

Научные положения, рекомендации и выводы, полученные в диссерта-

ционной работе, обеспечили достижение цели и задач исследования. Авто-

реферат и опубликованные автором работы отражают основные положения

диссертации, что позволяет сделать вывод о законченном самостоятельном

характере исследования, выполненном на высоком уровне.

В целом содержание автореферата показывает, что диссертационная

работа на тему «Формирование стратегии роста финансовых ресурсов